Дело №5-2-108/2017

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 июля 2017 года

                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района  г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа города Симферополь) Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 КоАП РФ, в отношении «персональные данные»
                                  У С Т А Н О В И Л:

ФИО, являясь директором ООО «Спецлайн», расположенного по адресу: адрес, не предоставила в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок декларацию по налогу на прибыль за полугодие 2016 года (форма по КНД 1151006). Граничный срок предоставления декларации за 1 квартал  2016 года  - 28.07.2016  года. Согласно Акту об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях №11453 от 18.10.2016 года декларацию по налогу на прибыль за полугодие 2016 года (форма по  КНД 1151006)  ООО «Спецлайн» фактически представлена в ИФНС России по г. Симферополю  29 июля  2016 года, то есть с нарушением установленного законодательством о налогах и сборах срока на 1 календарный день.

По данному факту главным государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 2 ИФНС России по адрес в отношении директора ООО «Спецлайн» Никитенко Т.И. составлен протокол об административном правонарушении № 7493/17 от 13.06.2017 года по статье 15.5 КоАП РФ.

Никитенко Н.А. в судебное заседание для рассмотрения дела не явилась, будучи надлежаще извещенной о дате, времени и месте его рассмотрения, данных об уважительности причин неявки и ходатайств об отложении дела от нее не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся материалам дела в порядке ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании подпункта 4 пункта 1 статьи 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учёта налоговые декларации (расчёты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно пункту 3 статьи 289 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики представляют налоговые декларации не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. В соответствии с п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днём, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. Следовательно, срок представления декларации по налогу на прибыль за полугодие 2016 года – не позднее 28 июля 2016 года.

Согласно статье 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

Факт совершения Никитенко Т.О. административного правонарушения,  предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 7439/17 от 13.06.2017 года (л. д. 1-3); копией уведомления о вызове налогоплательщика (л.д.4); копией почтового отслеживания отправленной корреспонденции (л.д. 5); копией акта налоговой проверки № 11453/17 от 18.10.2016 года (л.д. 7); копией приказа (л.д.8) и иными материалами  дела.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия лица, привлекаемого к административной ответственности, квалифицированы правильно по статье 15.5 КоАП РФ. Вина привлекаемой Никитенко Т.И. доказана полностью.

Назначая административное наказание привлекаемой Никитенко Т.И. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений – как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, с учётом личности виновного, учитывая степень его вины, прихожу к выводу о возможности назначении административного наказания в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ст. 15.5 КоАП РФ, и считаю возможным не назначать максимальное наказание.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                                          П О С Т А Н О В И Л :

Признать ФИО, директора ООО «Спецлайн»  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Копии постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности и в ИФНС России по г. Симферополю.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Цыганова Г.Ю.